Ita Domini in causa Christophori Lopners zu Geraw/ M. April. 1612. (Verba sent. Und es hat der Creditor solche Scheune/ als sie ihm auf seine gethanen litation gerichtlichen überignet worden/ so bald einem andern um 60. fl. verkauft/ welche Scheune ihr nunmehr wiederum an euch zu lösen bedacht seynd. Wofern nun von selbiger Zeit an/ als die Scheune dem Gläubiger zugeschlagen worden/ noch kein Jahr verflossen/ &c. So würde euch angeregte Scheune gegen Erlegung des Kaufgeldes von dem thigen Besitzer wiederum blich eingeräumet/ V. R. W.)

## DEFINIT. LIV.

*Currere incipit annus relutionis à tempore facta realis adjudicationis, non etiam à termino prefiso adjudicationi, sicut nec ab exemptione debitoris.*

**B**enit sepius ut facta licitatione à Creditore, & pinguiore emptore haud reperto, terminus praefigatur adjudicationi, qui tamen postea ex impedimento incidente utriusque tam debitoris quam emptoris consensu prorogatur: Subsecuta postmodum adjudicatione dubitari solet, à quoniam tempore annus relutionis currere incipiat, an à termino adjudicationi facienda prefiso, an vero à tempore factae realis adjudicationis? † Placuit Dominis ab ipsa reali adjudicatione annum relutionis computari. † *Tum* quod Sanctio Electoris debitori jus relutionis tribuat intra spaciū anni ab eo tempore, quo bona subhastata ad Creditorem prævia licitatione pervenerunt, *Als ihm das Gut zu einem* Ord. Torgens. de Anno 1583. sic. *Von feilbieten/ subbafation. &c. s. damit auch der Schuldiger.* At vero ante adjudicationem non dicuntur bona per venisse ad Creditorem, † quia sola judicialis adjudicatio loco traditionis est, & dominium rei subhastatae in licitatem transfert, Supr. Defin. 46. per tradita Gloss. in Landr. lib. 1. art. 34. lit. a. & lib. 3. art. 4. n. 7. Petr. Heig. part. 2. qu. 17. n. 18. † *Tunc*, quia relutio procul dubio in debitoris favorem introducta est, qui certe favor nimis restringeretur, si ab ipsa licitatione, vel termino adjudicationi praefixo annus reluendi computandus esset. † Ex quo porrò assertendum, si debitor facta adjudicatione fundi cedere nolle, usque dum judicialiter exmitteretur, non impedit, quod minus inter spaciū annuale relutioni datum currat, facta scilicet jam antea adjudicatione. † Nullus enim unquam favor est moratoris, sive debitor ille sit, sive Creditor, ne sua ei mora & frustratio prospicit, l. hominem. 37. ff. mandat. l. in condemnatione. 173. §. unicue. 2. ff. de Reg. jar. Ant. Fab. Codic. lib. 3. tit. 29. Def. 47. n. 4.

Ita Domini in causa Georgii Schirmers zu Kritenitz/ M. Nov. Anno 1619. (Verba sent. So seyn des Creditoris Erbe vorbeladet zwey Lecker gegen Empfahung der 209. fl. auch wieder abgetrennt und eingetragen schuldig und haben sich damit das solches Geld nebenst denen Hulffen Geldern und Gerichtsgebühren / binnen Jahresfrist bei der Erfüllung nicht so bald ausgezahlet/ und im Amptewärthlichen depositet/ nicht zu behelfen/ B.R.W.)

Et in causa Dn. à Greywealds contra Nobiles ab Ende, Mens. Mart. 1633.

## DEFINIT. LV.

*Sufficit debitorum intra anni spaciū se ad relutionem vero & actualiter offerre, licet non spaciū prout & expensas judiciales exsoluerit.*

**N**on aliter locum habet relutio debitori adversus Creditorem licitatem conoessa, quam si intra annum elapsum realiter fiat, omnesque simulationes absint, Ord. Torgens. de Anno 1583. sic. *Von feilbieten/ subbafation. s. damit auch. vers.* Jes doch das solches auch binnen der Jahrzeit wärtlich erfolge/ und alle simulationes und Scheinkäufe hierbei vermieden werden. † *Quæ verba repetuntur in Ord. process. jud. nr. 19. s. Damit aber der Schuldener.* An ergo necesse est, ut debitor redimens ante annum elapsum pretium quoque

relutionis, aliasque judiciales expensas realiter exsolvat? † Ita existimare equidem quis posset, propter verba Sanctionis Electoralis modò adducta: *Dass solches binnen Jahrs Zeit wärtlich erfolge.* Sed putaverim, satisfecisse debitorem iusti Electorali, † si intra anni spaciū ad redimendum se purè & realiter obtulerit, mentemque suam declaraverit, ut maximè pretium relutionis atque judiciales expensas non exsolverit. † Notissimi causa juris est, solo consensu & mentis declaratione perfici emptionem, quantumvis pretium numeratam non sit, modò de eo converterit, pr. Inst. de empt. vendit. l. 1. in fin. l. in venditionibus. g. in pr. ff. de contr. empt. l. 2. in pr. & l. in quibuscumque. 48. de obligat. & action. † Quidni ergo idem assertemus de relutione sive redemptione, quæ species est emptionis-venditionis? † Idque eo magis, quod ne verbulo quidem exsolutionera pretii Ordinatio Electoralis requitat. † At erubescimus sine lege ioui, nec absque iureis autoritate quicquam est asserendum, l. differentiis s. C. de repud. c. 18. in fin. extr. de sent. excomm. in bta.

Ita Domini in causa Georgii Schirmers zu Kritenitz/ M. Nov. Anno 1619. (Verba sent. So seyn des Creditoris Erbe vorbeladet zwey Lecker gegen Empfahung der 209. fl. auch wieder abgetrennt und eingetragen schuldig und haben sich damit das solches Geld nebenst denen Hulffen Geldern und Gerichtsgebühren / binnen Jahresfrist bei der Erfüllung nicht so bald ausgezahlet/ und im Amptewärthlichen depositet/ nicht zu behelfen/ B.R.W.)

Et in causa Dn. à Greywealds contra Nobiles ab Ende, Mens. Mart. 1633.

## DEFINIT. LVI.

*Creditori fundum adjudicatum redimenti non tenetur  
Creditor ad rationum redditionem sui refectionem fructuum.*

**C**reditori equidem debitor, res judicatas intra annum redimens, obligatus est ad refundendas meliorationes & impensas, si quas fecerit, Ord. Torg. de Anno 1583. sic. *Von feilbieten/ subbafation. s. Damit auch der Schuldiger, vers.* So soll auch Ord. process. judic. sic. 30. s. Damit aber der Schuldener, vers. Ingleichen soll auff den Fall, † At è contrario Creditor debitori fundum redimenti ad redditionem rationum, aut restitutionem fructuum non tenetur, † quippe quos jure dominii percepit, suosque fecit, l. fractus. 33. sub fin. junct. l. idem est. 34. ff. de R. V. l. adeo. 7. S. præterea. l. vers. per alluvionem. ff. de acquir. rer. domin. l. si ego 11. S. 6. ff. de publ. in rem action. † Non enim jus relutionis translationem dominii impedit, cum nec pactum de retrovendendo nec pactum commissorum id impedit, licet potestate suâ contractum dissolvat, l. ult. ff. de leg. comiss. l. 4. C. de pass. int. empt. & vendit. Zaf. l. conf. 12. n. 34. Jacob. Menoch. lib. 1. conf. 26. n. 3. & seq. Joach. Mynl. 6. obser. 70. † & cum omnne incrementum ad emptorem spectet, h. id quod 7. de peric. & comm. rei vendit. l. n. C. cod. tit. S. 3. vers. sed & si post emptionem. Inst. de empt. vendit. † Cur non etiam ad Creditorem perfecta jam & consummata venditione sub hasta, quam certe non impedit jus relutionis conditionale, † quia non quam efficit conditio, quin venditio perfecta dicatur, Gloss. in l. 1. C. de periculo & comm. rei vendit. † Taceo, quod fructus Creditori loco interesse & usurarum cedant, quas à debitore relinente Creditor à tempore adjudicationis alias petere non valet, deficiente scilicet causa usurarum, quæ est vel promissio ex stipulatione vel mora l. cum quidam 17. S. & pupillo. 3. ff. de liffr. l. 87. S. 2/aras. 1. ff. de leg. 2.

Ita Domini in causa Ilgen Webers zu Kleinstockewitz / Mens. Mart. Anno 1632. (Verba sent. Ob ihr nun wohl von eurem Bruder bey Wiederabtretung der Acker von denselben die jährige Nutzung und Rechnung begehret/ic. So ist doch derselbe zu einiger Rechnung oder Erstattung der eingehobenen Früchte euch nicht verbunden/ V. A. W.)

## DEFINIT. LVII.

*Debitor bona Creditori adjudicata redimens non tenetur præpare domino Laudemium.*

**N**on magis debitor ex jure relutionis statutario, fundum Creditori adjudicatum redimens Domino tenetur ad præstationem Laudemii, quam Venditor rem venditam ex pacto retrovenditionis remens, † Utroque enim calu relutio fit non ex nova aliqua causa, sed ex necessitate & causa antiqua iahærente primæ venditioni, cui dominus semel consensit, † ut sic neque in retrovenditione, neque relutione, de novo ejus consensum requirere necesse sit, Dan. Moller. lib. 4. semebr. 5. n. 2. ¶ 4. Hart. Pift. part. 1. quest. 50. n. 22. † Iniquum ergo esset contrahentes ad effectum producentes id, de quo prius expressè vel tacite convenitum fuit domino consentiente, novo onere prægravari, Hart. Pift. d. quest. 50. n. 21. † Taceo, quod ex jure relutionis statutario necessaria sit alienatio, in qua laudemium non præstari, afferit Hart. Pift. ditt. loc. num. 52. † quod tamen omni dubio non caret, ut demonstrabo infra part. 2. Const. Elect. 39. Defin. 17.

Ita Domini in causa Johann's Stieffels zu Salza/ Mens. Sept. Anno 1621. (Verba sent. Aber ihr sendt nun mehr die Hufe Landes binnen währender Jahres Frist von dem Creditore wieder an euch zu lösen gemeynet/ic. So ist euch solches zu thun unbenommen/ und ihr seid auff solchen Fall von obenanter Hufe Landes neue Lehns-Wahr zu entrichten nicht verpflichtet/ V. A. W.)

## DEFINIT. LIX.

*Nun competit debitori jus relutionis adversus extraneum, cui post litationem, sive ab extraneo, sive à Creditore factam, bona subhaftata adjudicata fuere.*

**F**allunt omnino, qui debitori in quovis casu distractionis necessariae & sub hasta factæ jure relutionis prospectum existimant, cum Sanctio Electoralis à solo Creditore rem adjudicatam intra anni spacium redimere permittat, in Ordinat. Torgens. de An. 1583. tit. Von Feilbieten / subhaftation. §. Damit auch vers. Wann dem Gläubiger. Ordin. Process. judic. tit. 39. §. Damit aber der Schuldeuer. vers. Wann dem Gläubiger. † Nunquam ergo jus relutionis adversus extraneum licitatem, qui Creditor non est, debitor poterit exercere, sive ab initio statim extraneus fuerit licitatus, sive post litationem à Creditore factam majus pretium obtulerit, & ita Creditorem superaverit, ditt. tit. 39. §. Damit aber. vers. Solche relutio aber auff den Fall/wann einem Fremden/der nicht Creditor ist/das verholffene Gut/jugeschlagen wird/nicht statt finden, Dan. Moller. lib. 3. semebr. 9. n. 2. Andr. Rauchb. part. 1. qu. 46: n. 20. Reinh. Rosa ad Moller. hic n. 3. 18. † Metuendum namque esset, ut difficilius repellantur, qui ad ejusmodi emptionem, intra anni spacium rescindendam accederent, non absque damno ipsius debitoris, & Creditorum, quorum interest maximè, pignora subhaftata citè distrahi, Matth. Coler. de process. execut. part. 3. c. 9. n. 107. 4. ¶ 108. † Nec habent, quod de læsione forsan ultra modum conquerantur debitores; adempto sibi jure relutionis adversus extraneos licitatores, cum alio remedio ipsis sit prospectum. † Nempe per beneficium 1. 2. C. de rescind. vendit. quod in casu læsionis ultra dimidium etiam in venditione sub

hasta facta obtinere, putaverim cum Andr. Rauchb. part. 1. q. 46. in fin. & Anton. Fabro in C. lib. 4. tit. 30. defn. 4. † De quo dicam infra part. 2. Const. Elect. 34. Defin. 12. Aut si per subhaftationem debitor se gravatum existimet, † beneficio appellationis uti poterit ex quorundam sententia, quam tamca non admittit. Dan. Moller. hic n. 22. ¶ 23. † Etsi omnino damni aliquid pateretur debitor, cogitet nullo prorsus casu de jure communi jus relutionis sibi concessum esse, l. 16. C. de rescind. vendit. l. 8. C. de remiss. pignor. Matth. Coler. de process. exec. cut. part. 3. cap. 9. num. 105. Andr. Rauchb. ditt. quest. 46. n. 21.

Ita Domini in causa Sebastian Ottens zu Leipzig/ Mens. Jul. Anno 1632.

## DEFINIT. LIX.

*Non potest exercere debitor jus relutionis adversus Creditorem, si vel prævia judicis taxacione bona subhaftata fuerint, vel Creditor primum licitatem superaverit.*

**N**ec adversus Creditorem licitatem indifferenter debitori jus relutionis indulsum est, sed obtinet id tantummodo in hoc unico casu, quo post executionem factam & bonis subhaftatis, nulloque alio existente emptore, Creditor necessitate quasi coactus ipsem licitatur, ex sanctione Electorali in Ordin. Torgens. de An. 1583. tit. vom Feilbieten / subhaftation. §. Damit aber auch junct. §. Damit auch der Schuldeuer vers. So soll ihm auff solchen Fall/ & Ord. process. judic. tit. 30. §. So soll man vers. Da aber nach bestochener. junct. §. Damit aber der Schuldeuer. † Non itaque privilegium hoc sive Constitutio statutaria ad casus alios contra mentem Constituentis Illustrissimi extendi debet, Matth. Berlich. I. part. 1. concl. 81. n. 195. ¶ 198. Dan. Moller. hic n. 17. & lib. 3. semebr. 9. in fin. † Ergo si non à Creditore ipso, sed à judge res fuerint estimatae, & subhaftatione facta, nulloque emptore invento, qui majus pretium offerret, Creditori volenti adjudicatae, cessabit omnino jus relutionis, ut benè docet Berlich. ditt. concl. 81. n. 195. † Competit enim hoc casu debitori aliud remedium ordinarium, quod scilicet per Scabinos provinciales possit easdem res iterum taxari facere, ut dicam infr. Defin. 62. † Necessitate ergo non est, hoc casu ad extraordinarium relutionis remedium confugero. *L in cause cognitio ne 16. ff: de minor.* † Nec eo magis locum sibi vendicabit jus relutionis, si res pignori captæ, nec à Creditore, nec à judge estimatae, sed simpliciter subhaftatae fuerint, emptorque reperiatur, qui certum offerat pretium, quem facta denuò proclamatione superat Creditor: Ab hoc, inquam, debitor rem adjudicatam redimere nequit, † quia casus ille in sanctione Electorali haud comprehensus est, Matth. Berlich. d. concl. 81. n. 198. † Et isti summa triplex est modus subhaftationis: I. Bona pro executione capta absque ulla estimatione subhaftantur, de quo Supr. Defin. 37. & seqq. II. Præcedente Creditoris litatione venalia exponuntur, nullo scilicet se perto licitatore, Supr. Def. 54. III. Judicialiter taxantur, & ita taxata publicè proclamantur, infr. Defin. 61. veluti hunc ordinem subhaftationis tradidit Serenissimus Elector in Ord. process. jud. tit. 39. §. Und weil Verriðgei † At in solo casu secundo jus relutionis concessit debitoriibus Serenissimus Elector, prout etiampissimum ex Ordin. Torgens. & process. jud. Ergo neque ad easum primum, neque tertium hoc extendi debet. † Aquisistit è fide, cum per jus relutionis Elector occurrere saltem